

Số: 169 /KH-THPTLQĐ

Ninh Thuận, ngày 20 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham gia thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) năm học 2022-2023

Căn cứ công văn số 2145/SGDDĐT-NVDH ngày 09/9/2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tham gia thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) năm học 2022-2023; Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) năm học 2022-2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho học sinh yêu thích môn tiếng Anh tham gia sân chơi trực tuyến cùng với cộng đồng, giúp các em tiếp cận với nhiều kiến thức ở các khu vực, góp phần thực hiện mục tiêu Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2025”;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học tiếng Anh tại các trường, giúp học sinh làm quen và sử dụng Internet như một phương tiện và công cụ học tập;

- Phát huy tinh thần đổi mới phương pháp dạy và học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh; giúp học sinh củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng ngôn ngữ; nâng cao ý thức, năng lực tự học, tự đánh giá, góp phần nâng cao kết quả học tập môn tiếng Anh;

- Xây dựng sân chơi trực tuyến môn tiếng Anh, tạo hứng thú, niềm say mê học tập môn học cho học sinh, góp phần thúc đẩy phong trào dạy và học ngoại ngữ trong các nhà trường trên toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức cho học sinh tham gia đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; tổ chức trên tinh thần tự nguyện tham gia của học sinh và cha mẹ học sinh, không gây căng thẳng, tạo áp lực cho học sinh;

- Không coi việc tham gia thi là tiêu chí để xét thi đua tập thể và cá nhân.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức và thời gian tổ chức thi

1. Đối tượng tham gia thi

Học sinh lớp 10, 11, 12 có điều kiện truy cập Internet, có khả năng và nguyện vọng tham gia thi.

2. Nội dung và hình thức thi

Nội dung gồm nhiều câu hỏi liên tục trong 30 phút. Học sinh tham gia thi trên máy tính kết nối Internet. Các vòng thi chính thức gồm cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh và cấp quốc gia. Trước khi tham gia các vòng thi chính thức, học sinh phải thực hiện các vòng tự luyện.

3. Thời gian tổ chức thi

Mỗi vòng thi chính thức của IOE sẽ được tổ chức trong 01 hoặc nhiều ca thi cho mỗi khối lớp, theo các khung giờ cụ thể và sẽ được thông báo trong các công văn Hướng dẫn thi trước mỗi vòng thi.

- Vòng thi cấp trường với cấp THPT: Được tổ chức trong 02 ngày, 13 và 14/01/2023, với tối đa 04 ca thi cho mỗi khối lớp; Vòng thi có thể được tổ chức tại nhiều địa điểm thi.

- Vòng thi cấp Tỉnh: Được tổ chức trong 02 ngày, 03 và 04/03/2023, với tối đa 04 ca thi cho mỗi khối lớp. Vòng thi có thể được tổ chức tại nhiều địa điểm thi.

- Vòng thi cấp Quốc gia: Được tổ chức cho các khối lớp gồm lớp 11 vào duy nhất 01 ngày, dự kiến ngày 07/04/2023 (dự kiến). Mỗi khối lớp sẽ tham gia dự thi trong 01 ca thi duy nhất.

*** Lưu ý:**

- Các vòng thi cấp tỉnh và quốc gia có thể được tổ chức tại nhiều địa điểm thi, đảm bảo theo đúng quy định về phòng, chống dịch COVID-19 của địa phương.

- Lịch mở vòng tự luyện, lịch thi chính thức các cấp có thể thay đổi theo tình hình thực tế năm học. Nếu có thay đổi BTC sẽ cập nhật và thông báo trên trang chủ IOE.vn.

4. Địa điểm thi: Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn

III. Tổ chức thực hiện

3.1. Đối với Lãnh đạo: Thành lập ban tổ chức thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) năm học 2022-2023. Tùy theo tình hình số lượng thí sinh dự thi nhà trường phân công giám thị coi thi, chia ca thi phù hợp.

3.2. Đối với tổ tiếng Anh:

- Giao đầu mối công việc: Thầy Nguyễn Đức Vũ-TTCM tổ tiếng Anh.

- Thông tin đến học sinh về thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE)

- Phối hợp tổ văn phòng trong việc lập danh sách, cho học sinh thử máy trước ngày thi.

3.3. Đối với tổ Văn phòng:

- Giao đầu mối công việc: Cô Nguyễn Thị Thu Mây.

- Lập danh sách học sinh tham gia thi và căn cứ vào danh sách thí sinh dự thi để quy định các ca thi phù hợp.

- Tổ chức test các tai nghe cho học sinh dự thi.

- Chuẩn bị tốt phòng máy tính, kiểm tra đường mạng và các điều kiện CSVC khác để đảm bảo cuộc thi diễn ra tốt đẹp.

- Lập biên bản từng phòng thi riêng.

3.4. Đối với tổ Tin học: Hỗ trợ máy móc với cô Mây.

3.5. Đối với học sinh:

- Chú ý điều kiện để tham gia các vòng thi chính thức: Đối với học sinh THPT:

+ **Thi cấp Trường:** Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 20;

+ **Thi cấp Tỉnh:** Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 25;

+ **Thi cấp quốc gia:** Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 30 và trả lời đúng **tối thiểu 50% số câu hỏi trong kỳ thi cấp tỉnh.**

- Xem danh sách, giờ thi tại bảng thông báo của nhà trường.

- Học sinh tham gia dự thi phải có mặt tại phòng thi trước giờ thi chính thức 30 phút; Ngồi đúng theo số báo danh đã được ghi sẵn trong phòng máy. Nếu máy có trục trặc kỹ thuật trong lúc thi thì báo ngay cho giáo viên coi thi, không tự ý chỉnh sửa trên máy.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề thắc mắc, thầy Vũ và cô Mây liên hệ với BTC Olympic Tiếng Anh trên Internet - IOE như sau:

- Website Hỗ trợ chính: hotro.ioe.vn

- Zalo Oficial: Olympic Tiếng Anh trên Internet - IOE

- Fanpage: IOE.vn - Olympic Tiếng Anh trên Internet (www.fb.com/ioe.vn)

- Tổng đài: 1900.636.876 (hoạt động từ 8:00-17:00 từ T2-T6).

- Hotline: 0984 650 154 (hoạt động từ 18:00-21:00 từ T2-T6).

Trong trường hợp có sự cố ở vòng thi chính thức, thầy Vũ và cô Mây báo qua điện thoại tới số hotline của BTC (công bố trên trang www.ioe.vn) để nhận được trợ giúp.

Để tổ chức tốt cuộc thi, Nhà trường yêu cầu tổ Ngoại ngữ, tổ Tin học và các em học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, thường xuyên theo dõi các thông báo của nhà trường hoặc trang web: www.ioe.vn để chủ động tham gia cuộc thi.

(Đính kèm:- CV số 2145/SGDĐT-NVDH ngày 09/9/2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tham gia thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) năm học 2022-2023-

- Hướng dẫn số 01/HD/2022-2023/IOE ngày 11/8/2022 của BTC IOE)

Nơi nhận:

- HT, PHT (để chỉ đạo);
- Tổ Tiếng Anh, Tổ Tin học (để th/hiện);
- Tổ Văn phòng (để th/hiện);
- GVCN, HS (để th/hiện);
- Đăng Teams, Website trường;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Mai Thị Ngọc Hạnh